事 務 連 絡

令和 2 年 6 月 29 日

（医療管理・情報管理課扱い／メール）

都道府県歯科医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会

オンライン資格確認のスタートに向けた準備について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

【支払基金ポータルサイトとアカウント登録】

来年３月のオンライン資格確認の実施を目前に控え、厚生労働省保険局医療

介護連携政策課より、来月（７月）初旬に「医療機関向けポータルサイト」を開

設し、「顔認証付きカードリーダーの申込」、「オンライン資格確認の利用申請」

等に必要な“アカウント登録”を実施する旨の通知※１がありましたので、取り

急ぎお知らせいたします。

【団体申込について】

オンライン資格確認の導入に向けたアカウント登録については、個人申込と

併せ、都道府県歯科医師会を窓口とした“団体申込”（会員歯科医療機関を対象）

の方法について、厚労省担当課や社会保険診療報酬支払基金（以下、支払基金と

いう）に要望中です。本件については、確定次第ご案内等させていただきます。

 併せて、オンライン資格確認の導入に向けた歯科医療機関の対応等について

まとめた概要資料「オンライン資格確認の導入について（日本歯科医師会作

成）」※２を送付いたしますので、会員歯科医療機関への情報提供等にご活用い

ただければ幸いです。

 今後も引き続き、歯科医療機関が円滑に来年３月からのオンライン資格確認

を実施できるよう、厚生労働省、支払基金をはじめ、オンライン資格確認に係

る通信事業者やシステムベンダ等と歯科のインフラ整備を行ってまいりますの

で、何卒ご理解・ご協力をお願いいたします。

＜添付＞

※１ 医療情報化支援基金に関するポータルサイト開設のお知らせについて

（協力依頼）（事務連絡・令和 2 年 6 月 25 日）

※２ オンライン資格確認の導入について（日本歯科医師会作成）

＜参考＞

厚生労働省 オンライン資格確認関係 HP

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08280.html

会員周知必須